
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: جامعه شناسی 12 درس 1 تستی

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 15دقیقه

کدام گزینه در ارتباط با تلقی جهان متجدد از علم، صحیح است؟  1

ارتباط دوسویه و روبه رشد دانش عمومی و دانش علمی، تحکیم شده و رشد و توسعه می یابند.

دانش علمی را منحصر به دانش تجربی می داند و سایر روش هاي فراتجربی را از دایرة علم بیرون می راند.

روش هاي عقلانی و وحیانی را در گسترة علم قرار می دهد و منجر به شناسایی دقیق علمی و مشکلات و آسیب هاي جامعه می شود.

در صورت نفوذ تلقی جهان متجدد از علم در جوامع دیگر، باعث پیوستگی دانش علمی و دانش عمومی می شود و به راهکارهاي صحیح می انجامد.

دانش علمی

دانش عمومی

کدام یک از گزینه هاي زیر با شکل مقابل، تطابق ندارد؟  2

 دانش علمی ضمن ریشه داشتن در دانش عمومی، امکان انتقاد از دانش عمومی و تصحیح آن را دارد.

دانش نه کشف و بازخوانی واقعیت، بلکه بازسازي واقعیت تولیدشده توسط انسان ها است.

دانش تجربی نسبت به دانش حاصل از زندگی برتري ندارد.

دانش عمومی پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی است.

لازمۀ برپا ماندن جهان اجتماعی چه چیزي است و چه زمانی اهمیت دانش عمومی براي ما عیان می شود؟  3

دانش علمی - هنگامی که در یک جمع ناآشنا قرار می گیریم. دانش عمومی - هنگامی که در یک جمع ناآشنا قرار می گیریم.

دانش علمی - هنگامی که دانش عمومی و دانش علمی را مقایسه می کنیم. دانش عمومی - هنگامی که دانش عمومی و دانش علمی را مقایسه می کنیم.

به ترتیب چه تعداد از عبارت هاي زیر صحیح است؟  4
الف) ما در زندگی خود ابتدا دانش عمومی را به  دست می آوریم و سپس با عمیق تر شدن آن، دانش علمی را کسب می کنیم.

ب) زبان هم به عنوان یک پدیدة اجتماعی و هم یک کنش اجتماعی محسوب می شود.
ج) دانش علمی گسترده ترین بخش ذخیرة دانشی ماست.

د) تلاش هاي علمی عالمان به تدریج بر ذخیرة دانش علمی جهان اجتماعی می افزاید.

ب - د الف ـ د الف - ج ب - ج

دانش عمومی

دانش علمی

 

کدام عبارت، دربارة «رابطۀ  دانش عمومی و علمی» در شکل روبه رو، درست است؟  5

دانش ها نه کشف و بازخوانی واقعیت، بلکه بازسازي واقعیت هستند که انسان ها براي سامان دادن به زندگی خود تولید می کنند.

دانش علمی ضمن ریشه داشتن در دانش عمومی، امکان انتقاد و تصحیح آن را دارد و با تأثیرگذاري بر یکدیگر، به مرور متناسب می شوند.

دانش علمی، راه کشف واقعیت و دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی است. دانش علمی پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی است.

دانش علمی به دانش تجربی محدود نمی شود بلکه دانش هاي فراتجربی را نیز شامل می شود که هرکدام ملاك سنجش و اعتباریابی خاص خود را دارد.

کدام یک از عبارت هاي زیر مربوط به دانش علمی نیست و فقدان کدام یک به فروپاشی جهان اجتماعی منجر می شود؟  6

به انسان قدرت می دهد که آسیب هاي شناخت عمومی را شناسایی کند. - دانش علمی

به انسان توانایی ارائه راه حل براي آسیب ها و مشکلات می دهد. - دانش عمومی

دانش حاصل از زندگی اجتماعی انسان است. - دانش عمومی

انسان را به درك عمیقی از شناخت عمومی جهان اجتماعی می رساند. - دانش علمی
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کدام گزینه در رابطه با دیدگاه اول دربارة دانش علمی و عمومی، درست و در رابطه با دیدگاه دوم  نادرست است؟  7

دانش علمی را به دانش تجربی محدود نمی کند. - دانش علمی به دلیل امکان اعتباریابی نسبت به دانش عمومی از اعتبار بیشتري برخوردار است.

دانش عمومی در مقابل دانش علمی از ارزش ناچیزي برخوردار است. - دانش علمی را راه کشف واقعیت و دانش عمومی را دانش حاصل از زندگی می داند.

تفاوت دانش علمی با دانش عمومی را در روش آن ها می داند. - دانش عمومی را پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی  می داند.

دانش علمی براي حفظ هویت خود باید از ورود دانش عمومی به قلمرو علم جلوگیري کند. - همۀ دانش ها را دانش حاصل از زندگی می داند.

هریک از عبارات زیر به ترتیب مربوط به کدام قسمت جدول است؟  8
- با تلاش براي حل مسائل زندگی، شکل می گیرد و پیشرفت می کند.

- دانش لازم براي زندگی را در اختیار ما قرار می دهد.
- قطع ارتباط دوسویۀ دانش عمومی و دانش علمی

دانش علمیالفجهان اجتماعی

بتعارضات در ذخیرة دانشیج

ب- الف - ج ب - ج - الف الف - ج - ب ج - ب - الف

کدام یک از گزینه هاي زیر در ارتباط با تعارضات بین دانش علمی و عمومی صحیح است ولی در مورد دانش عمومی صحیح نیست؟  9

در شرایط تعارض، ارتباط دوسویۀ میان دانش حاصل از زندگی و دانش علمی قطع می شود. – گمان می کنیم این دانش اهمیت چندانی ندارد واغلب متوجه آن نیستیم.

جهان متجدد براساس هویت دینی خود، علم تجربی و عقلانی را نیز معتبر می داند و رسوخ این رویکرد میان دانش علمی و عمومی، چالش ایجاد می کند. – تلاش  هاي علمی
عالمان، قدرت دفاع از حقایق موجود را پدید می آورد.

این تعارض، پیامد سرایت رویکرد تجربی جهان متجدد به جوامع دیگري است که علاوه بر علم تجربی، علوم عقلانی و وحیانی را نیز معتبر می دانند. – انسان ها مجبورند
به تنهایی و جداگانه، دانش لازم براي هریک از کنش هاي خود را تولید کنند.

در شرایط تعارض، دانش علمی، دغدغه و توان لازم براي حل مسائل و مشکلات دانش عمومی را از دست می دهد. – مانند هوا براي انسان است و انسان هنگامی متوجه آن
می شود که تغییري در آن رخ دهد و تنفس را با مشکل مواجه نماید.

کدام گزینه جدول زیر را به ترتیب کامل می کند؟  10

ویژگی هانوع دانش

-----

 ------
دانش عمومی

قدرت دفاع از حقایق موجود در شناخت حاصل از زندگی
علوم عقلانی و وحیانی،علم محسوب نمی شود.

---------

الف- دانش علمی 
ب- جامعه و فرهنگی که در آن زندگی می کنیم آن را در اختیار ما قرار می دهد.

ج- علم در جهان متجدد غرب

ب – الف – ج ج – ب – الف الف – ب – ج الف– ج – ب
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کدام موارد به ترتیب به جاي الف، ب و ج قرار می گیرند؟  11

دانشج
مفید

موضوع
فلسفه

دست برداشتن از بخشی از ذخیرة دانشی به
نفع بخشی دیگر

بالف

همسو با هویت فرهنگی و ناظر به حل مسائل جامعۀ خودمان باشد. - وجود - حل تعارض میان دانش عمومی و دانش علمی

در صورتی که از روش تجربی استفاده کند علم تلقی خواهد شد. - طبیعت - طرح ایده هاي جدید در ذخیرة دانشی

به زبان و منطق جهان شمول سخن بگوید - موجودات زنده - حل تعارض هاي میان دانش عمومی و دانش علمی

دانشی است که از یک روش یعنی روش تجربی استفاده می کند. - وجود - شکل گیري تعارض میان دانش عمومی و دانش علمی

به ترتیب، هریک از عبارت هاي زیر مربوط به کدام قسمت جدول است؟  12
- طبیعت

- جهان متجدد

- دانش عمومی

موضوع علمب
فیزیک

الف

علوم عقلانی و وحیانی را
علم محسوب نمی کرد.

جهان اجتماعی آن را درج
اختیار ما قرار می دهد.

ج - ب - الف الف - ج - ب ج - الف - ب الف - ب - ج

کدام یک از گزینه هاي زیر در رابطه با دانش عمومی نادرست و در رابطه با دانش علمی درست است؟  13

دانش عمومی در طول سال ها به دست می آید، یعنی این دانش حاصل زندگی است. - دانش علمی بخشی از ذخیرة دانشی است که با اندیشیدن در دانش عمومی به دست می آید.

دانش عمومی که گسترده ترین بخش ذخیرة دانشی است، همیشه با دانش علمی تعارض دارد. - تعاریف از دانش علمی در همۀ جوامع یکسان و یک شکل است.

دانش عمومی که گسترده ترین بخش ذخیرة دانشی است، همیشه با دانش علمی تعارض دارد. - دانش علمی بخشی از ذخیرة دانشی است که با اندیشیدن در دانش عمومی
به دست می آید.

دانش عمومی در طول سال ها به دست می آید، یعنی این دانش حاصل زندگی است. - تعاریف از دانش علمی در همۀ جوامع یکسان و یک شکل است.

کدام گزینه از ویژگی هاي «دانش عمومی» محسوب نمی شود؟  14

گسترده ترین بخش ذخیرة دانشی ما را تشکیل می دهد. ما دربارة آن کمتر می اندیشیم و بیشتر از آن استفاده می کنیم.

جهان اجتماعی و جهان طبیعی این دانش را در اختیار ما قرار می دهند. در تعامل با یکدیگر از این دانش استفاده می کنیم.

کدام عبارات، از پیامدهاي سرایت رویکرد جهان متجدد به جوامعی است که دانش علمی را به دانش تجربی منحصر نمی بینند؟  15
الف) تعارض ها، گاهی با رها کردن بخشی از ذخیرة دانشی به نفع بخشی دیگر و گاهی با طرح ایده هاي جدید حل می شوند.

ب) دانش عمومی دغدغه و توان لازم براي حل مسائل و مشکلات دانش علمی را از دست می دهد.
ج) تعاریف متفاوت و گاه متضادي از علم رواج می یابد و در ذخیرة دانشی آنها تعارض هایی پدید می آورد.

د) دانش عمومی به طور همه جانبه از دانش علمی حمایت نمی کند.
هـ) جهان اجتماعی، دانش علمی را به دانش تجربی منحصر و محدود می بیند.

هـ - ب ب - ج ج - د الف - هـ
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ما مجبور نیستیم خودمان به تنهایی و جداگانه، دانش لازم براي تک تک کنش هایمان را تولید کنیم. چون ..................  16

گسترده ترین بخش ذخیرة دانشی ماست. ما دربارة دانش عمومی کمتر می اندیشیم؛ بیشتر از آن استفاده می کنیم.

جهان اجتماعی یعنی جامعه و فرهنگی که در آن زندگی می کنیم، دانش لازم براي زندگی یا همان دانش عمومی را در اختیار ما قرار می دهد.

این دانش، حاصل از زندگی است و ما انسان ها با تولد و ورود به جهان اجتماعی، یا دیگرانی که در جهان هاي اجتماعی مختلف زندگی می کنند، در مجموعه اي از آگاهی ها و
دانش ها سهیم و شریک می شویم.

ما اغلب از آگاهی و دانشی که دربارة کنش هاي خود داریم به سبب عادت غافل هستیم.

کدام گزینه، به ترتیب در ارتباط با دانش عمومی نادرست و در ارتباط با دانش علمی، درست است؟  17

کسی که دانش عمومی دارد، آسیب ها و اشکالاتی را که به دانش علمی راه پیدا کرده اند، شناسایی می کند. - راهنماي زندگی انسان ها و گسترده ترین بخش ذخیرة دانشی ما
است.

دربارة آن کمتر می اندیشیم و بیشتر در تعامل با یکدیگر آن را به کار می بریم - با تأمل و اندیشه در دانش عمومی به دست می آید و دانشی عمیق تر و دقیق تر از دانش عمومی
است.

همۀ کسانی که از دانش عمومی برخوردارند مسائلی مانند ناامنی و ترافیک را می شناسند و براي حل همۀ آن ها راهکارهایی پیشنهاد می دهند. - هر وقت در یک جامعه، مسئلۀ
خاصی مطرح می شود، زمینه براي پیدایش و رشد این دانش فراهم می گردد.

اگر این آگاهی ها و دانش ها نباشند، زندگی اجتماعی ما مختل می شود و جهان اجتماعی فرومی پاشد. - این دانش براي زندگی اجتماعی، مانند هوا براي انسان است که اغلب
متوجه آن نیست و از اهمیت آن غافل است.

کدام گزینه به ویژگی هاي فردي که دانش علمی دارد اشاره می کند؟  18

درك عمیق از جهان اجتماعی و شناسایی آسیب ها و اشکالات وارد شده به شناخت عمومی

قدرت دفاع از حقایق موجود در شناخت علمی و شناسایی آسیب ها و اشکالات شناخت علمی

حل مشکلات و مسائل زندگی و کمک به رشد دانش علمی

حل تعارض هاي میان دانش علمی و عمومی و حمایت همه جانبه از دانش علمی

 

کدام گزینه با توجه به تصویر مقابل مربوط به ویژگی دانش عمومی است؟ الف) انجام دادن هر بخش  19
دشوار است، زیرا جهان اجتماعی، دانش عمومی لازم را در اختیار ما قرار نداده است.

ب) انسان ها در تولید تک تک دانش ها و کنش هایشان به تنهایی و جداگانه عمل می کنند.
پ) ما در تعامل با دیگران بیشتر از دانش عمومی استفاده می کنیم.

ت) دربارة دانش عمومی کمتر می اندیشیم.

الف و ب ب و پ پ و ت الف و ت

با توجه به متن زیر، کدام گزینه به «علت نامیده شدن دانش عمومی به این نام» اشاره کرده است؟  20
«تام هنکس در فیلم سینمایی دورافتاده براي کشیدن دندان خود از ابزارهاي غیرمتعارف استفاده می کرد.»

آگاهی ها و دانش هایی وجود دارد که به سبب عادت، از نظر ما پنهان است.

انسان ها سهمی در دانش ها و آگاهی هاي افراد جهان اجتماعی ندارند.

دانش عمومی گسترده تر از ذخیرة دانشی است.

فردي که دانش لازم را ندارد، به فکر کردن و کسب آگاهی در هر موقعیتی مجبور است.
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بررسی سایر گزینه ها:  1

»: ارتباط دوسویه قطع می شود و میان این دو تعارض پیش می آید. گزینۀ «

»: روش هاي عقلانی و وحیانی را در گسترة علم قرار نمی دهد. گزینۀ «

»: در صورت نفوذ تلقی جهان متجدد از علم در جوامع دیگر، باعث تعارض دانش علمی و دانش عمومی می شود. گزینۀ «
در ارتباط با رابطۀ دانش عمومی و دانش علمی، گروهی این تفکیک را که دانش علمی، راه کشف واقعیت و دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی است را انکار  2
می کنند و همۀ دانش ها را دانش حاصل از زندگی می دانند. دانش ها نه کشف و بازخوانی واقعیت هستند که انسان ها براي سامان دادن به زندگی خود تولید می کنند. برتري دانش تجربی بر دانش
حاصل از زندگی را بی اعتبار می دانند و به عکس دانش عمومی را پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی می دانند. در برخی از نحله هاي این دیدگاه، مرز دانش علمی  و دانش عمومی

فرو می پاشد.

» مربوط به رویکرد سوم در نظریات تعامل دانش عمومی و دانش علمی است. نکته: گزینۀ «
- دانش عمومی لازمۀ برپا ماندن جهان اجتماعی است.  3

- هنگامی که در یک جمع ناآشنا قرار می گیریم، اهمیت دانش عمومی براي ما عیان می شود.
تشریح عبارت هاي نادرست:  4

ب) زبان یک پدیدة اجتماعی است اما کنش اجتماعی محسوب نمی شود.
ج) دانش عمومی گستره ترین بخش ذخیرة دانشی ماست.

شکل مذکور در سؤال، مربوط به دیدگاه دوم دربارة رابطه بین دانش عمومی و دانش علمی است. در این رویکرد، دانش ها کشف و بازخوانی واقعیت نیستند، بلکه  5
بازسازي واقعیت هستند که انسان ها براي سامان دادن به زندگی خود تولید می کنند.

اگر دانش عمومی نباشد، زندگی اجتماعی ما مختل می شود و جهان اجتماعی فرو  می پاشد. این دانش را انسان ها در طول زندگی خود به  دست می آورند؛ یعنی این  6
دانش، حاصل زندگی انسان ها است.

در دیدگاه اول، تفاوت دانش علمی با دانش عمومی در روش آن هاست. دانش علمی تنها از راه حس و تجربه و به صورت نظام مند به دست می آید؛ ولی دانش  7
عمومی، دانش حاصل از زندگی افراد است که از راه جامعه پذیري و فرهنگ پذیري به دست می آید. دانش علمی (تجربی) راه کشف واقعیت و تنها دانش معتبر است. دانش عمومی نیز در مقابل

دانش علمی از ارزش  ناچیزي برخوردار است. دانش علمی براي حفظ هویت خود باید از ورود دانش عمومی به قلمرو علم جلوگیري کند.
رویکرد دوم در تقابل با رویکرد اول، این تفکیک را که دانش علمی، راه کشف واقعیت و دانش عمومی، دانش حاصل از زندگی است، انکار می کند و همۀ دانش ها را دانش حاصل از زندگی می داند.
دانش ها نه کشف و بازخوانی واقعیت، بلکه بازسازي واقعیت هستند که انسان ها براي سامان دادن به زندگی خود تولید می کنند. این رویکرد برتري دانش تجربی بر دانش حاصل از زندگی را

بی اعتبار می داند و به عکس دانش عمومی را پایه و اساس هرگونه دانشی از جمله دانش تجربی می داند. در برخی از نحله هاي این دیدگاه، مرز دانش علمی و دانش عمومی فرو می پاشد.
دانش علمی با تلاش براي حل مسائل و مشکلات زندگی، شکل می گیرد و پیشرفت می کند؛ یعنی هر وقت در یک جامعه مسئلۀ خاصی مطرح می شود، زمینه براي  8

پیدایش و رشد دانش علمی دربارة آن نیز فراهم می گردد.
جهان اجتماعی (یعنی جامعه و فرهنگی که در آن زندگی می کنیم) دانش لازم براي زندگی یا (همان دانش عمومی) را در اختیار ما قرار می دهد.

جهان متجدد براساس هویت دنیوي خود فقط علم تجربی را دانش علمی می دانست و علوم عقلانی و وحیانی را علم محسوب نمی کرد. اگر چنین رویکردي (به جوامع دیگر که علاوه بر علوم
تجربی، علوم عقلانی و وحیانی را نیز معتبر می دانند) سرایت کند، در ذخیرة دانشی آن جوامع تعارضاتی پدید می آورد. در چنین شرایطی، ارتباط دوسویۀ دانش عمومی و دانش علمی قطع می شود،

دانش علمی از رشد و رونق لازم باز می ماند و دغدغه و توان لازم براي حل مسائل و مشکلات دانش عمومی را از دست می دهد.

: قسمت اول و دوم درست است. گزینۀ   9

: قسمت اول نادرست است - قسمت دوم درست است. گزینۀ 
جهان متجدد براساس هویت دنیوي خود فقط علوم تجربی را معتبر می داند و براي علوم عقلانی و وحیانی اعتباري قائل نمی شود.

: قسمت اول و دوم درست است. گزینۀ 
10  ج) دانش علمی قدرت دفاع از حقایق موجود در شناخت حاصل از زندگی را براي ما به ارمغان می آورد.

الف) جامعه و فرهنگی که در آن زندگی می کنیم، دانش عمومی را در اختیار ما قرار می دهد.
ب) در جهان متجدد غرب علوم عقلانی و وحیانی علم محسوب نمی شود.

الف) دانش مفید: دانشی است که همسو با هویت فرهنگی و ناظر به حل مسائل جامعۀ خودمان باشد.  11
ب) موضوع فلسفه: وجود

ج) حل تعارضات میان دانش عمومی و دانش علمی: دست برداشتن از بخشی از ذخیرة دانشی به نفع بخشی دیگر
الف: دانش عمومی  12

ب: جهان متجدد
ج: طبیعت

: درست - درست گزینۀ   13

: نادرست - نادرست گزینۀ 
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: نادرست - درست گزینۀ 

: درست - نادرست گزینۀ 

جهان اجتماعی یعنی (جامعه و فرهنگی) که در آن زندگی می کنیم، دانش زندگی یا همان دانش عمومی را در اختیار ما قرار می دهد.  14

جهان طبیعی در گزینۀ  به طور اضافه مطرح شده است که نادرست می باشد.

جهان متجدد، براساس هویت دنیوي خود، فقط علم تجربی را دانش علمی می داند و علوم عقلانی و وحیانی را علم محسوب نمی کند. وقتی چنین رویکردي، به  15
جوامع دیگر که دانش علمی را به دانش تجربی منحصر و محدود نمی بینند و علاوه بر علم تجربی، علوم عقلانی و وحیانی را معتبر می دانند سرایت می کند، در این جوامع، تعاریف متفاوت و گاه
متضادي از علم رواج می یابد و در ذخیرة دانشی آنها تعارض هایی پدید می آورد. در چنین شرایطی، ارتباط دوسویه دانش عمومی و دانش علمی قطع می شود؛ دانش عمومی به طور همه جانبه از

دانش علمی حمایت نمی کند، دانش علمی از رشد و رونق لازم بازمی ماند و دغدغه و توان لازم براي حل مسائل و مشکلات دانش عمومی را از دست می دهد.

از آنجا که ما انسان ها با هم زندگی می کنیم، مجبور نیستیم خودمان به تنهایی و جداگانه، دانش لازم براي تک تک کنش هایمان را تولید کنیم.   16
جهان اجتماعی: یعنی جامعه و فرهنگی که در آن زندگی می کنیم، دانش لازم براي زندگی یا همان دانش عمومی را در اختیار ما قرار می دهد.

همۀ کسانی که از دانش عمومی برخوردارند، این مشکلات را می شناسند و براي حل برخی از آنها راهکارهایی پیشنهاد می دهند. اما افرادي که دربارة این مسائل  17
شناخت علمی دارند، از شناختی دقیق برخوردارند و می توانند براي آنها راه  حل هاي صحیح پیدا کنند.

هروقت در یک جامعه، مسئلۀ خاصی مطرح می شود، زمینه براي پیدایش و رشد دانش علمی فراهم می شود.

کسی که دانش علمی دارد، به درك عمیقی از شناخت عمومی جهان اجتماعی خود می رسد؛ آسیب ها و اشکالاتی را که به شناخت عمومی راه پیدا کرده اند،  18
شناسایی می کند و قدرت پیدا می کند که از حقایق موجود در شناخت عمومی دفاع کند.

ویژگی هاي دانش عمومی   19

ما فردي را در نظر می گیریم که تصمیم می گیرد و یا مجبور می شود به تنهایی و بیرون از جامعه زندگی کند. این فرد در موقعیت هایی که از آن ها آگاهی ندارد، با  20
مشکل مواجه می شود و زندگی بسیار پرزحمت و سختی خواهد داشت.
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4

کمتر می اندیشیم.
بیشتر از آن استفاده می کنیم.

در تعامل با یکدیگر آن را بھ کار می بریم.
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